de educação básica e com as emissoras de rádio e televisão, as quais dão suporte ao ensino, sendo a 

maior rede privada de educação do Rio Grande do Sul, com unidades também em outros quatro 

Estados da Federação (Goiás, Tocantins, Amazonas e Pará), contando com mais de 40.000 (quarenta 

mil) alunos, dos quais, aproximadamente 25.000 (vinte e cinco mil) lotados neste Estado.  

3.16. A Requerente, AELBRA EDUCAÇÃO SUPERIOR - GRADUAÇÃO E POS-

GRADUAÇÃO S.A., mantenedora da Ulbra, impulsiona a missão da instituição em desenvolver, 

difundir e preservar o conhecimento e a cultura pelo Ensino, a Pesquisa e a Extensão, caracterizando-

[...]

Ainda, para contextualizar a relevância da atividade desenvolvida, principalmente na unidade 

da Universidade Luterana do Brasil - ULBRA, em Canoas-RS, apresentam-se, abaixo, algumas 

informações pertinentes acerca do quadro de funcionários atual.  

3.28. A AELBRA possui 3.979 (três mil, novecentos e setenta e nove) funcionários devidamente 

registrados perante o CAGED - DOC. anexo.  

3.29. Ainda, destaca-se que a AELBRA possui um programa para pessoas com deficiência (física 

e intelectual) que é reconhecido na região por sua inclusão social. Com o desenvolvimento deste

[...]

I - até 200 empregados, 2%; II - de 201 a 500, 3%; III - de 501 a 1.000, 4%; IV - de 1.001 em diante, 5%. 

3.32. O passivo sujeito à recuperação judicial monta nesta data (tendo em vista, quanto à 

atualização, os critérios constantes dos arts. 9º, II e 49 da LRF) R$ 2.428.684.827,40 (dois bilhões, 

quatrocentos e vinte e oito milhões, seiscentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e vinte e sete reais e 

quarenta centavos), sendo formado por créditos que se enquadram nas classes I, III e IV, definidas no 

art. 41 da Lei 11.101/05 e incisos, tal como segue:  

(a) Classe I - credores trabalhistas, no valor total de R$ 325.956.774,05;

[...]

referida lei, a suspensão de todas as ações líquidas e/ou execuções movidas contra si e contra seus 

devedores solidários, pelo prazo mínimo de 180 (cento e oitenta) dias, bem como as demais 

providências pertinentes. 

Atribui-se à causa o valor de R$ 2.428.684.827,40 (dois bilhões, quatrocentos e vinte e oito 

milhões, seiscentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e vinte e sete reais e quarenta centavos). 

Nestes termos, pedem deferimento. 

Canoas-RS, 06 de maio de 2019. 

THOMAS DULAC MÜLLER    CAROLINA MIGUEZ DE ALMEIDA 
OAB/RS 61.367     OAB/RS 73.328    

EDUARDO AUGUSTO ALLEGRETTI   DANIEL BURCHARDT PICCOLI